mœstitiam gravem atque modestam componat: & in rebus quibuscunque agendis, se minus solito hilarem & lætum, ostendat: *Quin* & in rem suam erit, amici alicujus opera, & sermone, apud *Principem*, uti, qui, quanto doloris sensu, in intimis excrucietur, tempestive insinuet. Secundo, *Occasiones omnes*, vel *minimas*, sedulo evitet, per quas aut res ipsa, quæ indignationi causam præbuit, *refricetur*; aut *Princeps* de novo excandescendi, & ipsum, quacunque de causa, coram aliis, objurgandi, ansam arripiat. Tertio, perquirat etiam diligenter occasionem omnes, in quibus *opera ejus Principi grata esse possit*; ut & voluntatem promptam redimendi culpam præteritam ostendat; & *Princeps* suus sentiat, quali tandem servo, si eum dimittat, privari se contigerit. Quarto, *Culpam ipsam*, aut *sagaciter in alios transferat*; aut *animo illam non malo commissam esse insinuet*; aut etiam *malitiam illorum*, qui ipsum Regi detulerunt, vel rem supra modum aggravarunt, *indictet*. Denique in omnibus evigilet, & *Curationi* sit intentus.

PARABOLA.

17. *Primus in Causa sua justus: tunc venit altera pars, & inquit in eum.*

EXPLICATIO.

Prima in unaquaque *Causa Informatio*, si paulisper animo Judicis infederit, altas radices agit, eumque imbuit, & occupat; adeo ut ægre elui possit, nisi aut manifesta aliqua falsitas, in materia informationis; aut artificium aliquod, in eadem exhibenda, deprehendatur. Etenim *nuda* & *simplex defensio*, licet *justa sit* & *præponderans*, vix præjudicium informationis primæ, compensare, aut *libram Justitiæ* semel propendentem, ad æquilibrium reducere, per se valet. Itaque & *Judici tutissimum*, ut nihil, quod ad merita causæ spectat, prælibetur, priusquam ultraque pars simul audiantur; & *defensori optimum*, si *Judicem* senserit præoccupatum, in hoc potissimum (quantum dat *Causa*,) incumbere, ut *versutiam aliquam*, & *dolum malum*, ab adversa parte, in *Judicis* abusum, adhibitum, detegat.

PARABOLA.

18. *Qui delicate à pueritia nutrit servum suum, postea sentiet eum contumacem.*

EXPLICATIO.

Servandus est, *Principibus* & *Dominis*, ex consilio Salomonis, in gratia & favore suo, erga *servos*, *modus*. Is triplex est;

est; Primo, ut *promoveantur per gradus, non per saltus*: Secundo, ut *interdum asuefiant repulsa*: Tertio, (quod bene præcipit Machiavellus,) ut *habeant præ oculis suis semper aliquid, quo ulterius aspirare possint*. Nisi enim hæc fiant, reportabunt proculdubio *Principes*, in fine, à *servis* suis, loco animi grati, & officiosi, fastidium & contumaciam. Etenim, ex promotione subita, oritur *insolentia*; ex perpetua desideratorum addeptione, *impatiensia repulsa*; Denique si vota desint, deerit itidem alacritas & *industria*.